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6,2 
трлн тенге

ИФО к 6 мес. 2019 г.

103,4%

ИФО к 8 мес. 2019 г. 

118,1%

$22,5
тыс. долл /чел.

Индекс ПТ к 6 мес. 2019 г.

100,3%

ПОКАЗАТЕЛИ ОБРАБАТЫВАЮЩЕЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 
по итогам 3 квартала  2023 года

ВДС ПТ Объем 
производства6 мес. 2023 года 6 мес. 2023 года

8 мес. 2023 года

809,8
млрд тенге

8 мес. 2023 года

ДОЛЯ в ВВП

13,4%

по итогам 2022 года

$14,2
млрд

ЭКСПОРТ 
7 мес. 2023 года

ИНВЕСТИЦИИ

14
трлн тенге

2



ПРОИЗВОДИТЕЛЬНОСТЬ ТРУДА
В январе-июне 2023 года составила 22,5 тыс. долл. США/чел., Индекс производительности труда составил 118% к аналогичному периоду 2019 года

Топ-5 отраслей по ПТ за 2 кв. 2023 года, $тыс./чел.

3

35,7 38,4
45,8 49,3

100%

104,3%

108,5% 107,3%

80,0

85,0

90,0

95,0

100,0

105,0

110,0

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г.

ПТ, тыс. долл. США/чел. ИПТ, % к 2019 году

14,8 16,2 18,2 20,3 22,5

100

104,5%

112,6%
114,2%

118%

90,0

95,0

100,0

105,0

110,0

115,0

120,0

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

40,0

45,0

50,0

6 мес.
2019 г.

6 мес.
2020 г.

6 мес.
2021 г.

6 мес.
2022 г.

6 мес.
2023 г.

ПТ, тыс. долл. США/чел. ИПТ, % к 2019 году

90,7 

82,3 

78,3 

58,5 

51,4 

Производство автомобилей, прицепов и 
полуприцепов

Производство табачных изделий

Производство кокса и продуктов 
нефтепереработки

Производство напитков

Производство основных фармацевтических 
продуктов и фармацевтических препаратов

№ Регион

ПТ, тыс. $ 
США/чел. 
за 6 мес. 

2023 г.

ИФО ИПТ к 
2019 году, %

1 Республика Казахстан 22,5 118,0

2 Атырауская 43,2 121,3

3 Костанайская 36,8 160,9

4 г. Шымкент 29,9 121,5

5 Карагандинская 29,7 152,1

6 Абай 29,1 0,0

7 г. Астана 26,1 83,8

8 Алматинская 25,1 172,1

9 Акмолинская 24,4 126,1

10 Актюбинская 24,0 101,9

11 ВКО 24,0 178,0

12 СКО 22,2 122,8

13 Туркестанская 19,4 182,4

14 Ұлытау 18,3 0,0

15 Жамбылская 17,1 120,1

16 Павлодарская 16,7 108,3

17 г. Алматы 15,4 167,1

18 Кызылординская 14,4 115,6

19 Жетісу 13,4 0,0

20 Мангистауская 8,6 123,1

21 ЗКО 7,8 99,3
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ОБЪЕМ ПРОИЗВОДСТВА
за 8 месяцев 2023 года составил 14 трлн тенге, ИФО производства 118,1% к аналогичному периоду 2019 года

Топ-5 отраслей по обьему производства продукции
 по итогам 8 мес. 2023 год, млрд. тенге 

№ Регион

Объем 
производства 
за 8 мес. 2023 
г., млрд тенге

ИФО 
производства к 

уровню 
8 мес. 2019 г.

1 Республика Казахстан 14 042,9 118,1

2 Карагандинская 1 684,3 109,0

3 ВКО 1 405,3 113,6

4 Костанайская 1 253,9 181,1

5 Павлодарская 1 233,3 100,2

6 г. Астана 1 141,0 118,8

7 г. Алматы 1 117,6 172,9

8 Алматинская 1 049,7 141,4

9 Акмолинская 884,8 140,3

10 Актюбинская 652,3 104,6

11 г. Шымкент 587,7 112,1

12 Ұлытау 528,6 0,0

13 Атырауская 456,2 119,1

14 Жамбылская 412,4 128,0

15 Абай 348,9 0,0

16 СКО 323,6 136,4

17 Туркестанская 271,6 122,1

18 Кызылординская 192,5 130,6

19 ЗКО 188,6 112,2

20 Жетісу 165,0 0,0

21 Мангистауская 145,7 102,0

5 361,9 

2 578,6 

2 066,4 

1 156,6 

787,5 

Металлургическое производство

Машиностроение

Производство продуктов питания

Производство автомобилей, прицепов и 
полуприцепов

Производство прочей не металлической 
минеральной продукции
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ВАЛОВАЯ ДОБАВЛЕННАЯ СТОИМОСТЬ
В январе-июне 2023 года составила 6,2 трлн тенге, ИФО составило 121,1% к аналогичному периоду 2019 года

Топ-5 отраслей по уровню ВДС, млрд тенге
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№ Регион ВДС, млрд 
тенге за 2 кв. 

2023 г.

ИФО ВДС к 
2 кв. 2019 г.

1 Республика Казахстан 6 182,1 121,1 

2 Карагандинская 933,0 114,2 

3 Алматинская 591,3 147,4 

4 ВКО 520,5 118,2 

5 Костанайская 471,6 185,1 

6 г. Алматы 434,8 172,5 

7 Павлодарская 433,0 105,6 

8 г. Астана 404,8 127,7 

9 Акмолинская 394,5 137,7 

10 Актюбинская 316,0 102,9 

11 г. Шымкент 290,3 118,2 

12 Атырауская 225,4 116,0 

13 Ұлытау 209,5 -   

14 Жамбылская 194,3 124,3 

15 СКО 166,9 143,9 

16 Абай 161,2 -   

17 Туркестанская 125,6 129,8 

18 Жетісу 88,6 -   

19 Кызылординская 79,7 124,0 

20 Мангистауская 70,8 120,1 

21 ЗКО 70,4 119,4 
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2 194,7 
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Металлургическое производство

Производство продуктов питания

Производство напитков

Производство кокса и продуктов 
нефтепереработки

Производство прочей не металлической 
минеральной продукции



ИНВЕСТИЦИИ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ
за 8 месяцев 2023 года составили 809,8 млрд тенге, ИФО инвестиций 96,3% к аналогичному периоду 2019 года

Топ-5 отраслей по уровню инвестиции в 
основной капитал, млрд тенге
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Металлургическое производство
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№ Регион

Объем 
инвестиций за 
8 мес. 2023 г., 

млрд тенге

ИФО 
инвестиции к 

уровню 
8 мес. 2019 г.

1 Республика Казахстан 809,8 183,9

2 Карагандинская 169,1 139,5

3 Павлодарская 95,8 210,6

4 Атырауская 72,3 223,1

5 Жамбылская 62,6 278,1

6 Алматинская 53,6 131,9

7 Туркестанская 52,1 585,6

8 ВКО 51,4 133,5

9 Улытау 49,5 -

10 Актюбинская 32,0 122,0

11 Акмолинская 28,7 202,0

12 г.Шымкент 25,5 85,7

13 СКО 23,5 496,9

14 г.Алматы 21,3 87,3

15 Костанайская 18,7 236,8

16 г.Нур-Султан 15,3 255,4

17 Абай 13,0 -

18 Кызылординская 8,3 96,8

19 Жетису 7,6 -

20 Мангистауская 7,2 257,3

21 ЗКО 2,3 37,6



ЭКСПОРТ ОБРАБАТЫВАЮЩЕЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ
обработанной продукции за 7 месяцев 2023 года вырос на 56,9% по сравнению с аналогичным периодом 2019 года

Топ-5 отраслей по уровню экспорта, млн долл. США
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7 410,1

1 193,9

1 078,2

1 009,1

745,9

Металлургическое производство

Производство продуктов питания

Производство кокса и продуктов нефтепереработки

Производство продуктов химической промышленности

Производство машин и оборудования, не включенных в 
другие группировки

№ Регион
Объем экспорта, 
$ млн за 7 мес. 

2023 г.

Прирост к 
2019 году

1 Республика Казахстан 14 224,9   157,0   

2 г. Алматы 2 423,6   207,1   

3 г. Астана 1 724,6   270,9   

4 Ұлытау 1 514,5   -

5 Карагандинская 1 433,0   68,7   

6 ВКО 1 428,7   124,8   

7 Павлодарская 1 397,6   117,1   

8 Актюбинская 806,2   124,7   

9 Атырауская 792,0   93,6   

10 Костанайская 512,6   375,7   

11 Алматинская 414,4   205,3   

12 Туркестанская 408,5   211,5   

13 г. Шымкент 373,3   104,3   

14 Абайская 216,6   -

15 ЗКО 186,1   166,8   

16 Акмолинская 127,1   154,9   

17 СКО 123,6   250,5   

18 Мангистауская 120,5   284,3   

19 Жамбылская 108,8   110,4   

20 Жетісу 76,7   -

21 Кызылординская 36,2   55,8   



АО «Казахстанский центр индустрии и экспорта 
«QazIndustry»

Дирекция индустриальной политики

г. Астана, пр. Кабанбай батыра, 17 (Блок Е), 4-5 этажи

Телефон: +7 7172 79 33 99

email: info@qazindustry.gov.kz

Сайт: https://qazindustry.gov.kz/ru/analytics

РАЗРАБОТАНО 
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